
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 2461 del 01/08/2023     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI  

Dott. Antonello Podda  

 

OGGETTO: Autorizzazione ed affidamento della fornitura di D.M. classificati con la CND P09 12-
13-90-99 - mezzi osteosintesi, destinata alle ASL della Regione Sardegna, mediante procedura 
sul Cat Sardegna nelle more della attivazione dei contratti discendenti  dalla gara a valenza 
regionale in fase di espletamento. Vari Operatori economici.   

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore/Il 
responsabile del 
procedimento 

Dott.ssa Daniela Bianco  

Il Direttore della SC 
Acquisti di beni sanitari 

Dott.ssa Maria Alessandra De 
Virgiliis 

 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [ ]                            NO [X]                         DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
2322              03 08   2023



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 6   

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 
 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita 
invia provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario 
all’adozione dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n n. 30 del 01/02/2023 di attribuzione delle funzioni 
dirigenziali, confermato con deliberazione n. 132 del 01/07/2022; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

 
PREMESSO CHE 

 con deliberazione n. 9466 del 12.11.2018 è stata indetta dalla S.C. Logistica e Gestione 
Patrimonio - ATS SARDEGNA la procedura di gara centralizzata ATS Sardegna per la 
fornitura di mezzi di osteosintesi CND P 09 12-13-90-99 e  con determinazione n. 773 del 
12.02.2021  è stata nominata la commissione giudicatrice e, ad oggi, tale procedura risulta 
in fase di espletamento poiché, da parte della medesima commissione, sono in corso di 
valutazione le offerte tecniche presentate;  

 in assenza di comunicazioni certe sui tempi della gara regionale osteosintesi - stante il 
suddetto stato del procedimento di gara e la complessità della stessa ricollegabile tra l’altro 
anche all’elevato numero di lotti – si stima che l’aggiudicazione non possa avvenire prima 
della seconda parte dell’anno 2024; 

CONSIDERATO che la perdurante coesistenza dell’iniziativa attualmente in corso in Ares 
Sardegna per analoghe forniture, rende inopportuno l’espletamento di una ulteriore gara-ponte per 
far fronte alle ulteriori necessità delle UU.OO. di Ortopedia e Traumatologia, circostanza che 
condurrebbe alla sovrapposizione temporale di più procedure della medesima stazione appaltante 
aventi il medesimo oggetto e da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

CONSIDERATO ALTRESI’ che nelle more dell’aggiudicazione della gara centralizzata a valenza 
regionale per mezzi di osteosintesi e dell’attivazione dei relativi contratti, è assolutamente 
necessario garantire gli approvvigionamenti di tali dispositivi medici indispensabili alle UU.OO. di 
Ortopedia e Traumatologia dei presidi ospedalieri delle ASL del SSR, per consentire la corretta 
erogazione delle prestazioni e dei servizi di assistenza ospedaliera che il Servizio sanitario 
nazionale (SSN) è tenuto a fornire a tutti i cittadini, i cosiddetti Livelli Essenziali di Assistenza, tra 
cui: attività di pronto soccorso, ricovero ordinario per acuti, day surgery, day hospital; 

DATO ATTO che l’acquisizione di d.m. mezzi di osteosintesi CND P09 da destinare a tutte le 
UU.OO. Ortopediche delle ASL della Sardegna è prevista nella programmazione biennale delle 
acquisizioni di beni e servizi ex art. 21 D. Lgs 50/2016 (biennio 2023/2024) di Ares Sardegna (CUI 
F03990570925202300133) con l’importo di € 4.836.800,00; 

DATO ATTO altresì  



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 6   

 che la stima dei fabbisogni in relazione ai consumi ripartiti per fornitore e per ASL è risultata 
particolarmente complessa in quanto effettuata, sia mediante una ricognizione sul sistema 
contabile aziendale SISAR AREAS AMC che sulla base delle comunicazioni trasmesse dai 
DEC delle diverse ASL, agli atti della SC Acquisti beni sanitari e che pertanto gli importi 
stimati del presente provvedimento potranno essere oggetto di revisione nel corso 
dell’esecuzione contrattuale sulla base dell’andamento dei consumi rilevato dai DEC in 
ciascuna ASL; 

 che in ragione della necessità di acquisire la fornitura senza interruzioni pregiudizievoli  alla 
continuità assistenziale, la S.C. Acquisti di beni sanitari ha predisposto apposite  procedure 
sul portale Sardegna CAT, per il periodo stimato fino al 30.04.2024, con previsione di 
apposita clausola risolutiva espressa in ipotesi di sopravvenute esigenze pubblicistiche e/o 
in caso di eventuale contemporanea aggiudicazione delle gare centralizzate nel corso di 
vigenza contrattuale o ancora nel caso di attivazione di iniziative in riferimento ai d.m. di cui 
trattasi da parte di soggetti aggregatori quali CONSIP S.p.A. o CAT Sardegna, secondo 
quanto riportato nelle seguenti tabelle: 

 
 

OPERATORE ECONOMICO CIG T.D. N° 
DATA 

PUBBLICAZIONE 
DATA 

CHIUSURA  

ARTHREX ITALIA S.r.l.   9869866349B rfq_416417 28/06/2023 04/07/2023 

BIMAR S.P.A. 9869949B91 rfq_414619 09/06/2023 20/06/2023 

CIQUADRO SNC 98700216FD rfq_414620 09/06/2023 20/06/2023 

CITIEFFE S.R.L. 9870135511 rfq_414622 09/06/2023 20/06/2023 

INTRAUMA S.P.A. 987017239A rfq_414623 09/06/2023 20/06/2023 

JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.R.L. 98704118D3 rfq_414624 09/06/2023 20/06/2023 

MIKAI S.P.A. 9870444410 rfq_414625 09/06/2023 20/06/2023 

DITTA VENIERO Z653B79127 rfq_414626 09/06/2023 20/06/2023 

ORTHOFIX S.R.L. 98704790F3 rfq_414627 09/06/2023 20/06/2023 

SMITH & NEPHEW S.R.L. 98705034C0 rfq_414628 09/06/2023 20/06/2023 

STRYKER ITALIA S.R.L. S.U. 9870536FF8 rfq_414629 09/06/2023 20/06/2023 

UBER ROS S.P.A. 98705668BC rfq_414630 09/06/2023 20/06/2023 

ZIMMER BIOMET ITALIA S.R.L. 98705993F9 rfq_414631 09/06/2023 20/06/2023 

 
 
 

OPERATORE ECONOMICO BASE D'ASTA 
IMPORTO 
OFFERTO 

ARTHREX ITALIA S.r.l.   150.000,00 €  149.999,00 € 

BIMAR S.P.A. 59.000,00 € 59.000,00 € 

CIQUADRO SNC 135.000,00 € 135.000,00 € 

CITIEFFE S.R.L. 305.000,00 € 305.000,00 € 

INTRAUMA S.P.A. 325.000,00 € 325.000,00 € 

JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.R.L. 1.235.000,00 € 1.235.000,00 € 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 6   

 

OPERATORE ECONOMICO BASE D'ASTA 
IMPORTO 
OFFERTO 

MIKAI S.P.A. 375.000,00 € 375.000,00 € 

DITTA VENIERO 39.900,00 € 39.860,01 € 

ORTHOFIX S.R.L. 90.000,00 € 88.049,30 € 

SMITH & NEPHEW S.R.L. 175.000,00 € 175.000,00 € 

STRYKER ITALIA S.R.L. S.U. 901.000,00 € 901.000,00 € 

UBER ROS S.P.A. 120.000,00 € 120.000,00 € 

ZIMMER BIOMET ITALIA S.R.L. 690.000,00 € 690.000,00 € 

  4.597.908,31 € 

 

VISTE le note, agli atti della SC Acquisti beni sanitari, con le quali il Direttore della SC 
Farmaceutica ospedaliera del P.O. SS Trinità afferente alla ASL CAGLIARI, attesta che le offerte 
presentate sono conformi a quanto richiesto con particolare riferimento alla CND ed al prezzo 
praticato;  

ATTESO che il presente provvedimento costituisce la formalizzazione dell’accordo tra le parti per il 
periodo dal 01.07.2023 al 30.04.2024, comunque fino all’effettivo esaurimento del valore 
contrattuale sopra indicato, fatta salva sempre la clausola di risoluzione anticipata di cui al 
precedente capoverso e tenuto conto della suddivisione delle quote per ciascuna ASL, come da 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con il rif. A); 
 
RITENUTO pertanto di poter stimare l’importo complessivo del presente affidamento nella misura 
di € 4.597.908,31 IVA esclusa ed € 4.781.824.64 IVA inclusa,  precisando fin d’ora che tale stima 
potrà subire delle variazioni  nel corso dell’esecuzione contrattuale a causa della attuale 
coesistenza delle disposizioni di legge concernenti la  riforma del SSR, attualmente in atto (L. R. 
Legge regionale 11 settembre 2020, n. 24),  che hanno comportato e potranno comportare, nel 
periodo in parola, mutamenti di carattere normativo e organizzativo nelle strutture del SSR 
Sardegna destinatarie della fornitura; 
 
VISTI il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; il D.lgs. 
50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; la L. R. 24/2020; 
 
 

 

DETERMINA 

 
 

1) DI DISPORRE all’esito della negoziazione svolta sul portale telematico Sardegna CAT, 
l’affidamento della fornitura di d.m. mezzi di osteosintesi - CND P 09 12-13-90-99, per il 
periodo 01.07.2023 - 30.04.2024, con i valori riportati nello schema rif. A), allegato  al 
presente atto per farne parte integrante, al fine di assicurare la continuità della fornitura dei 
d.m. di cui trattasi nelle ASL destinatarie della fornitura che provvederanno ad assumere il 
relativo impegno di spesa ciascuna sul proprio bilancio per l’anno di competenza;  

2) 2. DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’ Ares 
Sardegna Azienda Regionale della Salute;  



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 6   

3) DI DISPORRE che nei contratti sia inserita apposita clausola di risoluzione anticipata in 
ipotesi di sopravvenute esigenze pubblicistiche connesse alla riforma del SSR in atto e in 
ipotesi di attivazione dei lotti da parte di Consip Spa e/o di aggiudicazione di gara da parte 
degli altri soggetti aggregatori o della gara regionale in corso di espletamento; 

4) DI DARE ATTO CHE:  

- ai sensi della Delibera G.R. n. 2/9 del 17.01.2023 la gestione dei contratti relativi ai beni 
sanitari gestiti in conto deposito è di competenza delle ASL; - RUP della procedura è la 
Dott.ssa Daniela Bianco della SC Acquisti di beni sanitari che ha già provveduto 
all’acquisizione dei CIG;  

- ARES Sardegna provvederà alla stipula dei contratti con gli operatori economici 
aggiudicatari e garantisce supporto nel caricamento dei prospetti SiSar sul sistema AMC 
contabile delle ASL;  

- le ASL di Sassari, Gallura, Nuoro, Ogliastra, Oristano, Medio Campidano, Sulcis e 
Cagliari provvederanno:  
a) alla individuazione di un RES Responsabile Esecuzione Contratto, quale 
interlocutore unico del RUP. Lo stesso curerà e governerà l’esecuzione del contratto sotto il 
profilo giuridico amministrativo di concerto con i Direttori dell’esecuzione del contratto che 
saranno individuati a cura della ASL di riferimento. Dovrà trasmettere trimestralmente 
relazioni sullo stato di esecuzione e sullo stato di avanzamento contabile, e sarà 
responsabile del rispetto dei limiti di importo acquisiti col CIG, verificherà che le spese 
rientrino nell’importo autorizzato e dovrà comunicare i mandati di pagamento per 
consentire al RUP di assolvere i debiti informativi nei confronti dell’ANAC;  

b) all’assunzione del relativo impegno di spesa sul sistema autorizzativo della ASL di 
riferimento, alla conseguente emissione degli ordini elettronici e alla liquidazione delle 
fatture;  

5) DI CONFERMARE quali Direttori dell’esecuzione del Contratto ai sensi dell’art.101 del 
D.lgs 50/2016, i Direttori delle SC Farmaceutica Ospedaliera afferenti ai presidi ospedalieri 
sede delle UU.OO Ortopediche e Traumatologiche, in quanto in possesso delle capacità 
professionali ed adeguata esperienza nella materia di cui all’affidamento in oggetto e 
pertanto idonei a svolgere i relativi compiti assegnati dalla normativa vigente, nella fase di 
avvio contrattuale e nella fase di esecuzione, salvo parere contrario delle Direzioni generali 
delle ASL destinatarie della fornitura:  

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto alle Direzioni generali delle ASL della 
Sardegna ed  alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

 
 
 
 
 
 
 



                                                 

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Prospetto ripartizione fornitura per OO.EE. e ASL 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
03    08   2023         18    08   2023  


		2023-08-02T14:12:46+0200
	BIANCO DANIELA


		2023-08-02T14:15:54+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-08-03T11:43:26+0200
	PODDA ANTONELLO


		2023-08-03T13:14:30+0200
	LEI GAVINO




